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КІРІСПЕ 

 

Қазіргі кезде Қазақстан Республикасында жаңа білім беру жүйесінің 

қалыптасуы жүріп жатыр. Осыған орай, алдыңғы қатарлы идеялар мен 

педагогикалық технологияларды практикалық тұрғыдан жаңарту және 

оларды ғылыми тұрғыда негіздеу бағытындағы жұмыстар жүргізілуде. 

Қазіргі заманғы озық технологияларды мектеп тәжірибесінде тиімді 

қолдану, ең алдымен, оларды терең, жан-жақты оқып үйренуді талап етеді. 

Сондықтан да аталмыш курс кредиттік жүйе бойынша білім беретін 

мамандықтардың оқу жоспарына енгізілген. 

Қоғамның ой-санасының өсуі, жаңа сапалық деңгейге шарықтау кезеңі, 

еліміздің егемендік алып, әлемнің өркениетті елдерінің қатарына қосылуы 

жаңа заман жастарынан жаңашылдықты, ізденімпаздықты талап етеді. Бұл 

орайда математика пәні басты мәнге ие. Қазіргі кезеңдегі мектеп 

математикасында әлі шешімдері табылмаған мәселелер аз емес. Солардың 

бірі – оқушылардың логикалық ойлау ойлау қабілеттерін дамыту, кітапқа, 

оқуға, білім алуға деген құштарлықтарын арттыру. 

Оқушылардың жеке ойлау қабілетін дамыту үшін олардың өзіндік күш- 

қуаты мен сенімін арттырып, қолынан келетін көп істердің мүмкіндіктеріне 

бағыт берген абзал. Логикалық жаттығуларды орындау баланың ақыл-

ойын, қиялын, ой ұшқырлығын дамытады. 

Шығармашылық жұмыстар математикалық біліммен қатар күнделікті 

өмірде кездесетін әртүрлі жағдайға байланысты болғаны дұрыс. 

Сондықтан есептерді оқушылардың байқағыштығын, ойлауын, қиялын 

дамытуға негіздеймін. Баланың ойлау қабілетін оқу мен жазу арқылы 

дамыту барысында олардың логикалық есептер, кестелер, суреттер, 

ребустар, сөзжұмбақтар, анаграммалар, оқулық-дәптермен жұмыс істеу 

іскерліктері де артады. Нәтижесінде оқушылардың өзін-өзі бақылау, 

бағалау, сөйлеу, тыңдау қабілеттері жетіледі. 

Оқушылардың математика сабағында шығармашылық қабілеттерін 

дамытудың стратегиялары өте көп. Ол іс-әрекеттер оқушыларды еркін 

ойлауға, ақыл-ойын дамытуға, шығармашылық белсенділігін арттыруға 

талпындырып, ұжымдық іс-әрекетке тәрбиелеуге, басқаларды тыңдай 

білуге, қарым-қатынас жасауға, ел алдында өз ойын еркін айтуға мүмкіндік 

береді. Шығармашылық ізденіс, талдау және т.б. есептерді шығару, талдау 

жұмыстары жеке – жұппен – топпен атқарылады. Бұл кезеңнің оқушыға 

қоятын талабы жоғары. 
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БАСТАУЫШ СЫНЫП ОҚУШЫЛАРЫНЫҢ 

ОҚУ-ТАНЫМДЫҚ ІС-ӘРЕКЕТІН 

ҚАЛЫПТАСТЫРУ ЖОЛДАРЫ 

 

Бастауыш білім алу үрдісінде оқушылар дұрыс, еркін, тез әрі түсінікті 

оқуға, өз ойларын ауызша, жазбаша дұрыс қорытуға, мазмұндауға, 

арифметикалық есептер шығаруға бауланады, оларға табиғат жөнінде 

кейбір түсініктер беріледі. 

Оқу барысында балалардың көркем өнерге деген ынтасы, өнерге деген 

ықылысы, сүйіспеншілігі артады, шығармашылық қабілеті, музыкалық 

сезімі, эстетиканы (көркемдікті) сезіне білу қабілеті дамиды. Баланың 

ғылыми мәліметтерді ұғып алуға ынталануы, ойлану операцияларын 

игеруі оның ойлау қабілетінің басты ерекшеліктеріне айналады да, ол 

қажетті білімдерді меңгере бастайды. 

Бастауыш білім алу үрдісінде жасөспірімнің одан әрі білімін жетілдіре 

беруіне негіз салынады. 

Жоғарыдағы педагог-психолог ғалымдардың еңбектерінен бастауыш 

мектеп жасында бала зейінінің дамуы, ұшқыр да, шапшаң қабылдау, ашық 

ойлау, есте сақтау жолымен оқу-танымдық әрекетті қалыптастыру қажетті 

және маңызды екенін байқауға болады. 

Бұл жерде бірдей жастағы балалардың жалпы ортақ қасиеттері туралы 

айтылғанмен, оның өзі оқушыны сенім, дүниетаным, мұрат, бейімділік, 

қызығу, түрткі, қабілет, талғам, көзқарас арқылы сипатталатын тұлға 

екеніне сүйенуден шығады. 

Жеті жастан он жасқа дейінгі кезеңге неғұрлым тән негізгі белгі мынада: 

бұл жаста мектеп жасына дейінгі бала мектеп оқушысына айналады. Бұл 

бала өз бойында мектеп жасына дейінгі балалық шақтың белгілерін 

оқушының ерекшеліктерімен ұштастыратын өтпелі кезең. 

Бұл белгілер оның мінез-құлқында, санасында күрделі, ал кейде 

қайшылықты үйлесім түрінде қатар жүреді. Қез келген өтпелі күй сияқты 

бұл шақ көзі ашылмаған даму мүкіндіктеріне бай, оларды дер кезінде 

байқап, қолдап отыру маңызды. 

Адамның кептеген психикалық қасиеттерінін негіздері тап осы 

бастауыш мектеп жасында калыптасады және әдетке айналады. 

Сондыктан ғалымдардың ерекше назары казір бастауыш класс 

оқушыларын дамытудыц резервтерін анықтауға бағытталған. 
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Бұл резервтерді пайдалану балаларды одан арғы оқу және еңбек 

қызметіне неғұрлым табысты дайындауға мүмкіндік береді. 

Бастауыш сынып оқушыларының анатомиялық-физиологиялық 

ерекшеліктері. Бұл жаста дененің барлық органдары мен тканьдарында 

елеулі өзгерістер болады. Мысалы, омыртканың барлық мойын, арқа бел 

бүгілістері дамиды. Әйтсе де скелеттің қатаюы әлі де аяқталмайды, оның 

аса иілгіштігі мен ширақты-лығы да осыдан, бул дұрыс дене тәрбиесін беру 

және спорттың көптеген түрімен айналысу үшін елеулі мүмкіндіктер де 

ашады, сондай-ақ теріс зардаптарға да (дене дамуының қалыпты 

жағдайлары болмаса) әкеліп соғуы мүмкін. 

Бастауыш сынып оқушысы отыратын жихаздар көлемінің сай болуы, 

стол мен партаға дұрыс отырғызу — бала денесінің, оның тұлғасының 

қалыпты дамуының аса маңызды шарты, оның кейінгі бүкіл жұмыс 

қабілеттілігінің шарты екендігі осыдан. 

Бастауыш сынып окушыларының бұлшық еттері мен сіңірлері жылдам 

қатаяды, олардың көлемі ұлғаяды, жалпы бұлшық ет күші артады. Ірі 

бұлшық еттер майдаларынан ертерек жетіледі. Сондықтан да балалар 

салыстырмалы түрде алғанда күшті де кең құлашты қимылдар жасауға 

көбірек қабілетті, алайда олар-ға дәлдікті талап ететін ұсақ қимылдарды 

орындау қиынырак соғады. 

Саусақ сүйектерінің қатаюы тоғыз-он бір, ал білек сүйектерінің қатаюы 

он — он екі жасқа қарай аяқталады. Егер осы жайды ескерсек, онда 

бастауыш сынып оқушысы неліктен әр кез жазбаша тапсырмаларды үлкен 

күш жұмсап орындайтыны түсінікті болады. Оның білегі тез талады да, ол 

өте тез және тым ұзақ жаза алмайды. 

Бастауыш класс балаларына, әсіресе I-II сынып оқушыларына жазбаша 

тапсырмаларды аса көп беруге болмайды. Балаларда ұшырасатын 

графикалык жағынан нашар орындалған тапсырманы көшіріп алу тілегі 

кебінесе нәтижені жақсартпайды. 

Бастауыш сынып окушыларының жүрек бұлшык еттері шап-шаң өседі 

және ол қанмен жаксы камтамасыз етіледі, сондықтан ол салыстырмалы 

түрде алғанда төзімді болады. Күре тамырлардың диаметрінің үлкендігі 

аркасында ми жеткілікті кан алады, бұл оның жұмыска кабілѐтт-і 

болуының маңызды шарты болып табылады. 

Мидың салмағы жеті жастан кейін айтарлыктай артады. Әсіресе, маңдай 

беліктері еспелі олар адамның пси-хикалық іс-әрекетінде жоғары әрі 

неғұрлым күрделі функцияларын калыптастыруда үлкен роль атқарады. 
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Қозу және тежелу процестерінің өзара қатынасы өзгереді. Тежелу 

(ұстамдылықтың және өзін-өзі бақылаудың негізі) мектеп жасьша дейінгі 

балаларға қарағанда неғұрлым елеулі бола-ды. Алайда козуға бейім болу 

әлі де аса күшті; бастауыш класс оқушыларыньщ қолды-аяққа 

тұрмайтындығы осыдан. Саналы да дұрыс тәртіп, үлкендердің жүйелі 

талап қойып отыруы — балалардың қозу және тежелу процестерінің 

қалыпты, өзара қатынасының қалыптасуына кажетті сыртқы шарттар. 

Сонымен катар жеті жасқа қарай олардың жалпы байланысы тәртіпке, 

орнықтылыққа, төзімділікке қойылатын жаңа, мектеп талаптарына сай 

болады. Осылайша, мектеп жасына дейінгі балаларға қарағанда бастауыш 

класс окушыларының скелет-бұлшық ет жүйесі едәуір қатаяды, жүрек- 

тамыр қызметі салыстырмалы түрде түрақтана-ды жүгйкенің қозу және 

тежелу процестері көбірек тепе-теңдікке ие болады. 

Мұның бәрі — мектеп өмірінің бастамасы — баладан айтарлықтай ақыл-

ой күшін ғана емес, сонымен қатар үлкен дене төзімділігін де талап ететін 

ерекше оқу қызметінің бастамасы болғаңдықтан ерекше манызды. 

Бастауыш мектеп – бұл оқушы тұлғасы мен санасының дамуы қуатты 

жүретін, ерекше құнды, қайталанбас кезеңі. Сондықтан да бастауыш білім 

берудің алғашқы сатысы. 

Соған сәйкес бүгінгі таңда Қазақстан Республикасы бастауыш білімнің 

міндетті мемлекеттік стандарты жетілдірілді. Мемлекеттік стандартта 

дамыта оқыту ұстанымына сәйкес білімнің теориялық деңгейін көтеру, 

оқу- әрекетін қалыптастыруда білімнің танымдық , шығармашылық ролін 

мақсат етіп қояды. 

Пәндерді оқыту арқылы ұлттық және әлемдік тәлім нәрімен сусындаған, 

болашақ халық игілігін жасайтын азамат тәрбиелеу. 

Ал міндеті- оқушылардың танымдық деңгейін кеңейту, шығармашылық 

және еңбек біліктерін, қабілеттерін дамыту, рухани байлықты дамытуға 

жағдай жасай, салауатты өмір салтын насихаттау. 

Соның негізінде ұшқыр ойлы, жаны сұлу, тәні сау, шығармашылықпен 

ойлай білетін дара тұлғаны тәрбиелеуге ұмытылуымыз қажет. 

Оқушылардың оқу- танымдық іс- әрекетін, белсенділігін қалыптастыруда 

олардың қабілеттерін дамытуға, танымдық жан қуаттарының оянуына 

ықпал етіп, ізденісіне, талабын ұштауға білім деңгейін жетілдірудің 

маңызы ерекше. 

Оқушылардың оқу – танымдық іс – әрекеті – күрделі процесс. Ол іс – 

әрекет мақсатын, мазмұны мен қорытындысын, түрлері мен әдістерін, 

мотивтерін, деңгейлерін қамтиды. Оқу – танымдық іс – әрекет – шәкірттің 

білімге деген өте белсенді ақыл-ой әрекеті. 
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Ол танымдық қажеттіліктен, мақсаттан, таным қисындарынан және 

әрекетті орындаудың тәсіл- амалдарынан тұрады. Оқу үрдісі оқушылардың 

оқу- танымдық әрекеті негізінде жүзеге асады, ал оқу - танымдық әрекеті 

негізінде оқушылардың танымдық белсенділігі қалыптасады. 

Танымдық белсенділіктің орындалуы оқушылардың оқу материалын 

түсінуге, өткенді жаңамен байланыстыруға, негізгісі мен қосымшасын 

анықтауға, алған білімдерін тәжірибеде пайдалануға, өз пікірлерінде 

оларға сүйенуге ұмтылысынан көрінеді. 

Білімді саналы меңгеру өз бетімен жаңа білім алуға мүміндік беретін 

ақыл-ой еңбегінің өзіндік тәсілдерін игермейінше іске аспайды. 

Оқушылардың белсенді танымды іс- әрекетінің көздейтін мүддесі - 

білімнің қоғамдық мәнін ұғыну, қоғамға қызмет ету қарқынын үдету 

негізінде дамыту. Белсенділіктің ең жоғарғы көрінісі оқушылардың алған 

білімдерін өмірде, тәжірибеде нәтижелі пайдалана білуі болып табылады. 

Оқу үрдісі оқушылардың танымдық әрекеті нәтижесінде жүзеге асады, 

ал танымдық әрекеті негізінде оқушыларда танымдық белсенділік 

қалыптасады. Демек, оқушылардың танымдық белсенділігін 

қалыптастыруды арнайы ұйымдастыру- оқу үрдісін ұйымдастыра білудің 

маңызы зор. 

Оқушылардың белсенділігінің маңызды шарты оқыту процесіндегі өзін-

өзі бақылау мен өзін- өзі бағалау болып табылады. Сондықтан да оларды 

осындай қызметке қажеттілік пен дағды қалыптастыру мұғалімнің бірден 

бір міндеті болып табылады. Өзін- өзі бақылау мен өзін- өзі бағалау қазіргі 

оқыту технологиясының міндетті элементі болуы қажет. 

Білімді саналы және белсенді меңгеруде басты рөл жарқын үлгілерді 

белгісіз оқушының қосымша оқу материалын пайдалануы арқасында 

көрініс табатын қызығушылыққа беріледі. Саналылық және белсенділік 

принциптерін жүзеге асыру үшін оқылатын материалдың тек мазмұнына 

ғана емес, сондай–ақ оқыту процесінің өзіне де қызығушылық 

қалыптастыру қажет. Оқушыларға тек жаңа ақпарат алу ғана емес, 

сонымен қатар оқу, оларға таным процесінің өзі де қызық болуы керек. 

Бұл ережелерді сақтау жалған білім жинақтауды емес, сенімді 

қалыптастыруға мүмкіндік береді. 

Оқыту үрдісінде оқушының танымдық белсенділігін қалыптастыру үшін 

білімдер мен әрекет тәсілдерін алуды қажеттендіруді қалыптастыратын 

шарттарды, өзін- өзі бейімдеу шарттарын, мәселелерді шешудің түрлі 

нысандарын ұйымдастыру дағдыларын дамытудың шарттарын қамтамасыз 

етуі тиіс. 
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Оқушылардың танымдық белсенділігінің деңгейлеріне тоқталатын 

болсақ, оның ең жоғарғы деңгейі танымдық міндеттерді өз бетінше 

қоюмен, тапсырмалардың шешімін табуда неғұрлым тиімді жолдарын 

болжаумен және өз бетінше айқындаумен, өздігінен бағалаумен 

сипатталады. Ал орташа деңгей жоғары деңгейдің кейбір элементтерінің 

оқытушының көмегімен орындалатынымен сипатталады, мұнда мұғалім 

танымдық тапсырма беріп, оның шешуін бақылауы немесе оқушыға 

шешу тәсілдері көрсетуі тиіс. 

Төменгі деңгейде оқушыға белгілі бір әрекеттің үлгісі болғанда, 

оларды орындау тәсілдері туралы көмек болғанда ғана танымдық 

әрекетін ынталандыруға, белгілі тәсілдерге бағдарлануда көрініс табады. 

Оқушылардың танымдық белсенділігін арттырудың негізіг 

факторларына оладың өз мүмкіндігін сезінуі, оқушылардың өз 

таңдауымен жұмыс істеуі, оқу үрдісіне баланың өз әрекетінен 

қанағаттануы; оларға мұғалім тарапынан қойылатын талап пен 

қабілеттерінің сәйкес болуы; мұғалімнің өзіндік жұмысты ұйымдастыра 

алуы, т.б. жатады. 

Бұл факторлар оқу мотивтерінің өрісін кеңейтіп шығармашылық 

әрекетіне негіз қалайды. Қабілеттер оқушыға дайын түрде берілмейді, ол 

оқыту барысыда жүзеге асатын дамудың нәтижесі. 

Оқу, білім алу қабілеттерінің деңгейі әр оқушыда әр түрлі 

болғандықтан, мұғалім танымдық тапсырманы беру кезінде оны ескеруі 

тиіс. 

Төменгі сынып оқушыларының танымдық белсенділігін арттыру үшін 

білімді меңгерудің мынадай мақсаттары керек: 

Мақсатты қоя алу (мақсатты түсіндіру); · 

Мақсатты жүзеге асыра білу (орындалатын 

бөлігі) · Нәтижені бағалай алу (бақылау, баға). 

 

Бүгінгі мектептерде тек қана екінші буын –орындалатын бөлім ғана 

жүзеге асады. Сондықтан да ол мектеп тәжірибесінде кең таралған, 

өйткені мұғалім оны оңай қолдана алады. Мақсатты қоя білуге 

тоқталсақ, онда ол мақсаттың тек қана жекеленген, бөлек, бір-бірімен 

бірікпеген оқу үрдісінің мұндай түрі оқушылардың өз қызметін бақылап, 

оған баға беріп, нәтиженің тиімділігін қалыптастырмайды. 

Басқаша айтқанда, оқушының танымдыққа емес, тіпті оқу үрдісіне 

деген қызығуының артуы екіталай. Осы көрсетілген үш элементтің 

жүзеге асырылуы үшін оқу пәні ішкі ой ерешеліктеріне, яғни, ол ойдың 

даму тарихы мен қалыптасуына, сонымен қатар әр оқу пәні – жалпы 

білім жүйесінің тек бір ғана бөлігі екенін түсінгенде ғана іске аспақ. 
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